
 
Zleceniodawca: 

Starostwo Powiatowe w Środzie Śląskiej 
ul. Wrocławska 2 

55 – 300 Środa Śląska 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Temat:  

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA  
DLA POWIATU ŚREDZKIEGO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wykonawca: 
 
 

 

 

 
PPD WROTECH Sp. z o.o. 
ul. Australijska 64 B, 54-404 Wrocław 
tel. (0-71) 357-57-57, fax 357-76-36,  
e-mail: biuro@wrotech.com.pl 

 

 
 
 

 
 
 

Wrocław, czerwiec 2004 r. 



Program Ochrony Środowiska dla powiatu średzkiego 

PPD „WROTECH” Sp. z o.o. Wrocław  strona 2 

  

Spis treści 
 

Spis tabel: ............................................................................................................................. 4 
Spis wykresów: .................................................................................................................... 4 
[...]
2,2 km kanalizacji sanitarnej. Do sieci podłączono 45 przyłączy – obsługują one 40 % 
mieszkańców wsi. 

W Mrozowie wykonano sieć sanitarną wraz z rurociągiem tłocznym i grawitacyjnym 
prowadzącym do oczyszczalni ścieków w Miękini.  

Ogólna długość sieci wraz z rurociągiem tranzytowym Miękinia – Mrozów wynosi 
4,971 km, do której podłączono w miejscowości Mrozów – Zakład Opieki Społecznej oraz 
kilka gospodarstw indywidualnych. 



Program Ochrony Środowiska dla powiatu średzkiego 

PPD „WROTECH” Sp. z o.o. Wrocław  strona 45 

  

Zlokalizowana na terenie gminy na działce nr 9 oczyszczalnia o przepustowości Q = 
350 m3/d składa się z następujących urządzeń:  

 kraty koszowej, 

 piaskownika przedmuchiwanego, 

 przepompowni, 

 reaktora beztlenowego, 

 dwustopniowej komory napowietrzania z osadem czynnym, 

 osadnika wtórnego, 

 poletek osadowych 

Oczyszczalnia ta posiada pozwolenie wodnoprawne na eksploatację urządzeń 
wydane przez Urząd Wojewódzki we Wrocławiu - Wydział Ochrony Środowiska 
(dec.OŚ.I.6210/61r/92/ z dnia 30.11.1992 r.) Pozwolenie zostało wydane na czas oznaczony 
tj. do 31 grudnia 2005 r. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest potok Zdrojek, dopływ Nowego Rowu, 
będący dopływem Średzkiej Wody. Ilość ścieków odprowadzonych na oczyszczalnię wynosi: 
Qr = 67800 m3/r (średnio 185 m3/d). Stopień skanalizowania gminy w odniesieniu do liczby 
ludności wynosi 11%. 

Gmina Środa Śląska 

Długość sieci kanalizacyjnej Gminy Środa Śląska wynosi ogółem 66,1 km. Na terenie 
gminy działają dwie komunalne oczyszczalnie ścieków. Główny obiekt to oczyszczalnia w 
Środzie Śląskiej o przepustowości Qmaxd = 6 000 m3/d. Rzeczywisty zrzut oczyszczonych 
ścieków do pot. Średzka Woda wynosi średnio 2000 m3/d, a maksymalnie 2500 m3/d, zaś w 
okresie burzowym ilości te wynoszą średnio 3500 m3/d a maksymalnie 5415 m3/d. 
Obciążenie oczyszczalni wyrażone równoważną liczbą mieszkańców (RLM) wynosi 14 257 
RLM. Oczyszczalnia jest, więc w znacznym stopniu niedociążona i wykorzystywana jest 
zaledwie w 40-50%. W celu wykorzystania zdolności przepustowej oczyszczalni planuje się 
podłączyć do niej większość miejscowość gminy. W ostatnich latach zrealizowano budowę 
kanalizacji sanitarnej dla dziewięciu miejscowości położonych w północnej i środkowej części 
gminy: 

 Komorniki 

 Jastrzębce 

 Szczepanów 

 Rzeczyca 

 Brodno 

 Zakrzów 

 Słup 

 Kobylniki 

 Proszków  

Ścieki te doprowadzone są systemem kanalizacji grawitacyjno–ciśnieniowej na 
oczyszczalnię komunalną w Środzie. W miejscowościach tych nie funkcjonuje jednak sieć 
rozdzielcza kanalizacji i nie są do niej podłączeni wszyscy mieszkańcy wymienionych 
miejscowości. Zadanie to pozwoliło na podłączenie do systemu kanalizacyjnego 
obsługującego ok. 1000 osób a więc ok. 5 % populacji gminy. Wg danych uzyskanych w 
gminie do kanalizacji zakończonej oczyszczalnią trafia 63 % objętości ścieków komunalnych 
generowanych na obszarze gminy i zdecydowanie największy jest tu udział ścieków 
pochodzących z miasta. Decyzją Wojewody Wrocławskiego OŚ.I.6210/11/96 z 26.04.1996 r. 



Program Ochrony Środowiska dla powiatu średzkiego 

PPD „WROTECH” Sp. z o.o. Wrocław  strona 46 

  

udzielone zostało pozwolenie wodno-prawne na eksploatację miejskiej mechaniczno-
biologicznej oczyszczalni ścieków oraz na odprowadzanie do rzeki Średzka Woda w km 
11+600 ścieków bytowo-gospodarczych po uprzednim oczyszczeniu biologicznym w 
procesie tlenowym w łącznej ilości Qśrd = 6000 m3/d. 

Pozwolenie wodnoprawne wydane zostało na czas oznaczony do dnia 31.12.2015 r. 
Oczyszczalnia nie posiada stopnia pozwalającego na denitryfikację ścieków i defosfatację, 
stąd okresowe kłopoty z dotrzymaniem parametrów ścieków zgodnych z pozwoleniem 
wodnoprawnym. 

W gminie znajduje się jeszcze jedna oczyszczalnia zlokalizowana w południowo-
wschodniej jej części, mianowicie w miejscowości Rakoszyce. Jest to nowoczesny obiekt 
typu CMM–300 o przepustowości 330 m3/d, przystosowany do podwyższonego usuwania 
biogenów. Obiekt został oddany do użytkowania w 2002 r. Oczyszczalnia obsługuje część 
mieszkańców miejscowości Rakoszyce i oczyszcza ścieki w ilości 39 m3/d, co świadczy 
praktycznie o braku obciążenia ściekami. Oczyszczalnia posiada pozwolenie wodnoprawne 
na odprowadzenie oczyszczonych ścieków komunalnych do Karczyckiego Potoku, wylot w 
km 12+250, znak RLO.6230/16/zm-13/02/TD/03 z dnia 12.09.2003 r. wydane przez Starostę 
Średzkiego. Pozwolenie obowiązuje do dnia 31.12.2014 r. Na oczyszczalni istnieje 
możliwość przyjęcia ścieków dowożonych taborem asenizacyjnym. Jakość odprowadzanych 
ścieków jest całkowicie zgodna z wymaganiami określonymi w rozporządzeniu Ministra 
Środowiska z dnia 29 listopada 2002 roku w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie 
szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. Nr 2002.212.1799). Oczyszczalnia osiąga 
wysokie redukcje zanieczyszczeń wyrażanych jako BZT5, ChZT, zawiesiny ogólnej oraz 
biogenów.  

Wg planów sanitacji gminy oczyszczalnia będzie przyjmować ścieki z całych 
Rakoszyc oraz z miejscowości Kulin ew. Gozdawa. 

Na obszarze gminy istnieje jeszcze klika lokalnych oczyszczalni ścieków, ważniejsze 
oczyszczalnie zakładowe to: 

 Środa Śląska - Zakład Ceramiki Budowlanej „Röben” - ścieki w ilości około 8 m3/d 
oczyszczane są w mechaniczno-biologicznej ze złożem zraszanym. Stan techniczny 
oczyszczalni dobry. 

 Ciechów - Spółdzielnia Mieszkaniowa w Ciechowie - ścieki w ilości 100 m3/d 
oczyszczane w mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków typu MU-100 
(zblokowana + zagęszczacz osadów). We wsi znajduje się kanalizacja sanitarna na 

terenie osiedla domków jednorodzinnych  0,20 o długości 550 m. Oczyszczalnia 
posiada aktualne pozwolenie wodnoprawne, dla Państwowego Gospodarstwa 
Rolnego w Środzie Śląskiej - osiedla mieszkaniowego w Ciechowie, które wydane 
zostało przez Urząd Wojewódzki we Wrocławiu Wydział Ochrony Środowiska 
dec.OS.I.6210/18r/91 z dnia 04.03.1991 r. na odprowadzanie do rzeki Średzka Woda 
w km 20+750 ścieków bytowo-gospodarczych w ilości Qśrd = 100 m3/d. 

 Oczyszczalnia działająca przy osiedlu mieszkaniowym przy ul. Osiedlowej w 
Szczepanowie administrowana przez Zasoby Mieszkaniowe w Szczepanowie została 
zlikwidowana, a ścieki z osiedla mieszkaniowego odprowadzane są do kolektora 
odprowadzającego ścieki do oczyszczalni w Środzie Śląskiej. 

Gmina Kostomłoty 

W przeciwieństwie do bardzo wysokiego stopnia zwodociągowania gminy 
wyposażenie poszczególnych jednostek osadniczych w systemy kanalizacyjne w dalszym 
ciągu nie jest wystarczające. Z uwagi na to, że oczyszczalnia ścieków w Piotrowicach 
projektowana była jako oczyszczalnia grupowa dla całej gminy, w wymiarowaniu kolektorów 
doprowadzających ścieki uwzględnione zostały możliwości dopływu ścieków z tych wsi, które 
nie zostały objęte budową kanalizacji w pierwszym etapie. 



Program Ochrony Środowiska dla powiatu średzkiego 

PPD „WROTECH” Sp. z o.o. Wrocław  strona 47 

  

Obecnie w kanalizację sanitarną wyposażone są następujące wsie: Piotrowice, 
Kostomłoty, Zabłoto, Jenkowice, Piersno, Paździorno i Wichrów. Do kanalizacji 
podłaczonych jest ok. 3200 mieszkańców gminy co stanowi ok. 45% jej ludności. Kanalizacja 
w tych wsiach ma charakter mieszany – na terenie skanalizowanych wsi są to systemy 
grawitacyjne o średnicach 0,16-0,20 m, we wsi Kostomłoty i Piotrowice kolektory główne 
mają średnicę 0,30 m. Przerzuty ścieków do kolektorów głównych realizowane są za pomocą 
przepompowni i rurociągów tłocznych. 

Na terenie gminy funkcjonuje uruchomiona w 1991 r. mechaniczno-biologiczna 
oczyszczalnia ścieków o projektowanej przepustowości 1555 m3/d, zlokalizowana w 
Piotrowicach, na południe od siedliska wsi, pomiędzy Piotrowicami a trasą komunikacyjną – 
autostradą A4. Rzeczywista ilość dopływających i dowożonych ścieków wynosi ok. 400 m3/d 
i jest dużo niższa niż możliwości technologiczne oczyszczalni ścieków. Ścieki oczyszczane 
są w następującym układzie technologicznym: 

 krata koszowa, 

 pompownia ścieków, 

 osadniki wstępne  

 komory osadu czynnego  

 osadniki wtórne 

 Oczyszczone w oczyszczalni ścieki odprowadzane są kolektorem Ø 0,30 m do 
odbiornika, którym jest rzeka Strzegomka w km 16+000. Eksploatacją oczyszczalni zajmuje 
się Zakład Gospodarki Komunalnej w Kostomłotach, który dysponuje pozwoleniem 
RL.V.6210–78/94/00 na jej eksploatację, ważnym do dnia 31.12.2010 roku. 

Gmina Udanin 

W przeciwieństwie do bardzo wysokiego stopnia zwodociągowania również i w tej 
gminie wyposażenie poszczególnych jednostek osadniczych w systemy kanalizacyjne jest 
wysoce niewystarczające. Jedynie wsie Udanin i Piekary mają kanalizację, do której 
podłączona jest większość mieszkańców. W kilku innych wsiach istnieją lokalne kanalizacje 
w ramach zakładów przemysłowych i obiektów użyteczności publicznej, obejmują one swoim 
zasięgiem jednak tylko niewielką część mieszkańców. Część ścieków odprowadzana jest 
bezpośrednio do zarurowanych rowów przydrożnych lub rowów melioracyjnych. 

Obecnie w kanalizację sanitarną wyposażone są następujące wsie: Piekary – 90% 
skanalizowania, Udanin – 80% skanalizowania, część Ujazdu Górnego, osiedle PGR w 
Karnicach i część wsi Jarosław. Tylko we wsiach Udanin i Piekary kanalizacja obejmuje 
swym zasięgiem całość wsi, w pozostałych miejscowościach ma ona charakter 
fragmentaryczny i grawitacyjny. Stopień skanalizowania gminy w odniesieniu do liczby 
mieszkańców wynosi 21%. 

Na terenie gminy funkcjonują następujące oczyszczalnie ścieków: 

1. mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w Piekarach o projektowanej 
przepustowości 730 m3/d. Oczyszczalnia składa się dwóch ciągów 
technologicznych, z których obecnie funkcjonuje tylko jeden. Na oczyszczalnię 
dopływa 140 m3/d ścieków. Oczyszczone ścieki odprowadzane są do Cichej Wody 
w km 48+175. Eksploatacją oczyszczalni zajmuje się Zakład Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej w Udaninie, który dysponuje pozwoleniem wodno-
prawnym Nr RLO 6210/24/99 ważnym do 31.12.2015 r. Oczyszczalnia składa się z 
następujących elementów: 

 krata łukowa,  

 piaskownik,  

 blok technologiczny CMM 500 – komora denitryfikacji, komora nitryfikacji, 
osadnik wtórny, 



Program Ochrony Środowiska dla powiatu średzkiego 

PPD „WROTECH” Sp. z o.o. Wrocław  strona 48 

  

 urządzenia do odwadnia osadów, 

2. mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków zlokalizowana w Udaninie. 
Oczyszczalnia została wyłączona z eksploatacji a ze zlokalizowanych na jej terenie 
obiektów funkcjonuje jednie przepompownia ścieków, przetłaczająca ścieki z części 
miejscowości do kanalizacji sanitarnej. 

3. biologiczna oczyszczalnia ścieków typu Mini blok M6 w Karnicach. Ilość 
dopływających ścieków wynosi 11,8 m3/d, 

4. kontenerowa biologiczna oczyszczalnia ścieków typu KOS I w Jarosławiu 

Oczyszczalnia w Piekarach jest obiektem nowym, oddany niedawno do eksploatacji. 
Pozostałe oczyszczalnie są to niewielkie obiekty obsługujące ograniczoną ilość 
mieszkańców. 

3.5.3. Podsumowanie 

Powiat średzki jest obszarem słabo zurbanizowanym. W jedynym mieście mieszka 
zaledwie 20% mieszkańców powiatu. Pomimo tego powiat ma wysoki procent wyposażenia 
ludności w infrastrukturę komunalną, szczególnie w sieć wodociągową.  

Wysokie wydawałoby się wyposażenie w infrastrukturę komunalną nie jest jednolite i 
dotyczy głównie zaopatrzenia w wodę. Sieć kanalizacyjna nie nadąża za rozwojem 
wodociągów i zupełnie nie odpowiada potrzebom powiatu, nie rozkłada się też równomiernie 
w skali całego powiatu. O ile w mieście Środa Śląska dotyczy ono prawie 100% 
mieszkańców, to w gminach na terenie powiatu wyposażenie w kanalizację nie przekracza 
25%. Nie wszystkie też wsie powiatu zaopatrywane są w wodę z wodociągu. Sytuację tę 
obrazuje poniższy wykres 

 

Wykres 4. Stopień wyposażenia w wodociągi i kanalizację gmin powiatu średzkiego 

0

20

40

60

80

100

Malczyce Miękinia Środa Śl. Kostomłoty Udanin

% wodoc.

% kanaliz.

 

Mimo że zaopatrzenie poszczególnych wsi powiatu w wodę jest dostateczne a w 
większość systemów wodociągowych i stacji uzdatniania wody jest nowa i sprawna, są one 
często rozproszone i nadmiernie rozdrobnione. Ponadto w wielu wodociągach obserwuje się 
wysokie zużycie wody, znacznie odbiegające od przeciętnego ustalanego przez normatywy a 
potwierdzanego przez dane literaturowe. Niewątpliwie część wody zużywana jest do 
produkcji rolnej, niemniej jednak wydaje się, że w wielu układach zbyt wysokie są jeszcze 
straty w sieci lub ma miejsce niekontrolowany pobór. Wiele systemów wymaga optymalizacji 
funkcjonalnej oraz racjonalizacji codziennej eksploatacji. 

Priorytetowym zadaniem jest szybka rozbudowa systemów kanalizacyjnych, głównie 
w oparciu o istniejące oczyszczalnie ścieków. Ich rozmieszczenie jest na tyle optymalne, że 
każda z gmin może ten problem rozwiązać w ramach własnych ustawowych działań. 



Program Ochrony Środowiska dla powiatu średzkiego 

PPD „WROTECH” Sp. z o.o. Wrocław  strona 49 

  

Podjęcie tego działania jest o tyle istotne, że dotyczy obszaru o stosunkowo dobrze 
rozwiniętej sieci hydrograficznej, ale są to najczęściej cieki małe, o niewielkim przepływie, 
często występujących niżówkach, a więc ograniczonej chłonności. Każde działanie 
zmierzające do zmniejszenia ładunku odprowadzanych zanieczyszczeń będzie radykalnie 
poprawiać stan czystości tych cieków. 

3.6. Powietrze  

Zanieczyszczenia powietrza, emitowane do atmosfery w wyniku procesów 
naturalnych i działalności człowieka, stwarzają szereg zagrożeń dla zdrowia i wykazują 
niekorzystny wpływ na przyrodę i wytwory kultury materialnej.  

Do głównych problemów zanieczyszczenia powietrza, na których przede wszystkim 
koncentrują się wysiłki zmierzające do redukcji szkodliwego oddziaływania, należą jednak 
wszelkie aspekty niekorzystnego oddziaływania określonych substancji na zdrowie ludzkie, 
w tym: 

 narażenie zdrowia ludzi w związku z nadmierną ekspozycją na ozon, 

 narażenie zdrowia ludzi w związku z obecnością w atmosferze: SO2, NO2, CO, ołowiu 
i benzenu, szczególnie w obszarach miejskich, 

 narażenie zdrowia ludzi w związku z obecnością w atmosferze drobnych cząstek 
zawieszonych (frakcji PM10 o wymiarach ziaren 10 µm i mniejszych), 

 zwiększenia zagrożeń zdrowotnych wynikających z obecności w atmosferze trwałych 
zanieczyszczeń organicznych i metali ciężkich. 

Zanieczyszczenia emitowane do powietrza podlegają procesowi transportu z masami 
powietrza – mogą być rozpraszane w niedużych odległościach od miejsca ich emisji, 
szczególnie w przypadku niskich źródeł, lub też być przenoszone ponad granicami państw 
na duże odległości, szczególnie jeśli są emitowane z wysokich kominów. Pod wpływem 
reakcji zachodzących w atmosferze związki pierwotnie wyemitowane ulegają przemianom, 
tworząc zanieczyszczenia wtórne (m.in. utleniacze fotochemiczne, w tym ozon). 

W rezultacie, problemy związane z zanieczyszczeniem powietrza odnoszą się do 
różnych skal przestrzennych: mogą mieć charakter lokalny (np. przekroczenia 
dopuszczalnych stężeń zanieczyszczenia w rejonie oddziaływania określonych źródeł 
emisji), regionalny (zakwaszenie i eutrofizacja), kontynentalny (wysokie stężenia ozonu w 
przyziemnej warstwie atmosfery w warunkach sprzyjających jego tworzeniu) lub globalny 
(zmiany klimatyczne, zanik warstwy ozonowej). 

Na stan czystości powietrza na terenie powiatu średzkiego mają wpływ: 

 emisja zanieczyszczeń ze źródeł energetyczno-grzewczych i przemysłowych 
(technologicznych) zlokalizowanych na obszarze powiatu, 

 emisja zanieczyszczeń komunikacyjnych – powstających podczas spalania paliw 
w silnikach samochodowych, 

 napływ zanieczyszczeń z ośrodków przemysłowych zlokalizowanych poza terenem 
powiatu, 

 warunki meteorologiczne wpływające na rozprzestrzenianie zanieczyszczeń 
powietrza, 

 ukształtowanie powierzchni terenu i jego zagospodarowanie. 



Program Ochrony Środowiska dla powiatu średzkiego 

PPD „WROTECH” Sp. z o.o. Wrocław  strona 50 

  

3.6.1. Uwarunkowania prawne 

W polskim prawodawstwie ochrony środowiska ochrona powietrza uregulowana jest 